

Số: /KH-UBND

Cẩm Thành, ngày tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình “Truyền thông về bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2030, giai đoạn I từ năm 2022-2025”

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 04/5/2022 của UBND huyện Cẩm Thủy; Quyết định số 840/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của Ủy ban Dân tộc về việc thực hiện Chương trình “Truyền thông về bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2030, giai đoạn I từ năm 2022- 2025” và Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 28/3/2022 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; Kế hoạch số 311/KH-BDT ngày 19/4/2022 của Ban Dân tộc tỉnh về Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Truyền thông về bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2030, giai đoạn I từ năm 2022-2025”; UBND xã Cẩm Thành xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Quyết định số 840/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của Ủy ban Dân tộc; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 28/3/2022 của UBND tỉnh Thanh Hoá nhằm nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật, chuyển đổi hành vi của đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) về bình đẳng giới tạo sự chuyển biến tích cực trong thực hiện bình đẳng giới và nâng cao vị thế, vai trò của phụ nữ DTTS trong gia đình, xã hội, giảm khoảng cách về giới; góp phần vào sự phát triển, tiến bộ của vùng DTTS và thúc đẩy thực hiện thành công các mục tiêu của Chiến lược quốc gia bình đẳng giới;

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình; tuyên truyền vận động đồng bào vùng DTTS thực hiện bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình; từng bước thay đổi, xóa bỏ các hủ tục, định kiến về giới trong đồng bào DTTS.

2. Yêu cầu.

- Công tác tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTS thực hiện các mục tiêu bình đẳng giới phải bảo đảm cung cấp thông tin kịp thời, chính xác, dễ hiểu, dễ thực hiện những nội dung cơ bản về các luật, văn bản quy phạm pháp luật, hệ thống các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về các mục tiêu bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình đến đồng bào vùng DTTS.

- Kết hợp, lồng ghép có hiệu quả công tác tuyên truyền với việc triển khai thực hiện các chương trình công tác dân tộc, chính sách dân tộc có liên quan; sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực để triển khai thực hiện các hoạt động của Kế hoạch, đảm bảo các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới được triển khai sâu rộng, có tính lan toả trong cộng đồng nhằm góp phần thực hiện các mục tiêu về bình đẳng giới trong vùng DTTS của xã.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung.

Tăng cường các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới một cách hiệu quả; bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc, nhằm thúc đẩy và tạo sự chuyển biến tích cực trong thực hiện bình đẳng giới, nâng cao vị thế của phụ nữ ở vùng DTTS, góp phần thực hiện thành công các mục tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của xã Cẩm Thành.

2. Mục tiêu cụ thể.

2.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số và miền núi, phấn đấu đến năm 2025:

- Cấp xã xây dựng kế hoạch, triển khai hoạt động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới hằng năm;
- Phấn đấu 80% - 100% số hộ gia đình là người dân tộc thiểu số được tiếp cận thông tin về chính sách pháp luật về bình đẳng giới;
- 100% người có uy tín ở các xã có đồng đồng bào DTTS sinh sống được phổ biến pháp luật về bình đẳng giới và tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng về tuyên truyền chính sách pháp luật về bình đẳng giới;
- Nhận thức về bình đẳng giới trong cộng đồng tại vùng DTTS và miền núi tăng từ 5-10% so với năm 2021.

2.2. Xây dựng đội ngũ cán bộ truyền thông theo địa bàn để phát huy hiệu quả truyền thông về bình đẳng giới:

- 100% cán bộ, công chức làm công tác dân tộc, làm công tác liên quan đến bình đẳng giới được đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng hoạt động bình đẳng giới;
- 100% các thôn vùng DTTS và miền núi xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện quy ước, hương ước không có sự phân biệt đối xử về giới.

2.3. Phát huy các phong tục tập quán và truyền thống tốt đẹp của các dân tộc phù hợp với mục tiêu bình đẳng giới: Bảo tồn, phát huy các các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thông qua việc thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ (Chương trình 1719) và các đề án, dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới

- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền và phổ biến sâu rộng về các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới; Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 và các chương trình, kế hoạch hành động về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới trong giai đoạn 2021-2030 và các văn bản của trung ương, của tỉnh liên quan đến công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ;

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ cho đối tượng là đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi. Chú trọng việc tuyên truyền nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, thay đổi các hành vi nhằm ngăn chặn, giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái, trong đó có hành vi lựa chọn giới tính khi sinh, xâm hại, quấy rối tình dục đối với phụ nữ và trẻ em gái; giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền với nhiều hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng theo địa bàn cư trú, dân tộc như: tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (trên báo, tạp chí, trang thông tin điện tử, đài phát thanh, qua hệ thống thông tin, truyền thanh xã...); tổ chức hội nghị tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề, hoạt động tư vấn, trợ giúp pháp lý tại cộng đồng, tổ chức các chương trình giao lưu văn hóa nghệ thuật, các hội thi tìm hiểu kiến thức về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình và nhiều hình thức khác.

* Thời gian thực hiện: Hằng năm.

* Đơn vị thực hiện: UBND xã và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

2. Triển khai thực hiện các chương trình dự án về bình đẳng giới và có liên quan đến bình đẳng giới, phụ nữ và trẻ em trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Triển khai thực hiện tốt chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS nhằm phát huy vai trò của đội ngũ người có uy tín trong công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào DTTS thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và phát huy các phong tục, tập quán, truyền thống tốt đẹp của dân tộc góp phần thực hiện các mục tiêu về bình đẳng giới;

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 – 2025” theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ;

- Tham mưu triển khai thực hiện và phối hợp thực hiện có hiệu quả các Dự án thuộc Chương trình 1719 có liên quan đến bình đẳng giới, phụ nữ và trẻ em gồm: Tiểu Dự án 9.2. Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS và MN; Dự án 8. Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em.

* Thời gian thực hiện: Hằng năm.

* Đơn vị thực hiện: UBND xã và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

3. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân tộc, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên làm công tác tuyên truyền bình đẳng giới.

- Tổ chức các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực, kỹ năng tổ chức và triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân tộc, công chức làm công tác bình đẳng giới cấp huyện, cấp xã, người có uy tín, trưởng thôn và các tổ chức đoàn thể ở thôn như: phụ nữ, thanh niên, mặt trận, nông dân ... ở địa bàn vùng DTTS và miền núi;

- Cung cấp tài liệu tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn và các sản phẩm truyền thông, tài liệu pháp luật liên quan đến công tác bình đẳng giới cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền.

* Thời gian thực hiện: Hằng năm.

* Đơn vị thực hiện: UBND xã và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

4. Xây dựng và thực hiện các mô hình truyền thông về bình đẳng giới

- Căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương để xây dựng và nhân rộng các mô hình truyền thông về bình đẳng giới như: mô hình về truyền thanh cơ sở, truyền thông cộng đồng, truyền thông gia đình, mô hình tuyên truyền thông qua mạng Internet, tuyên truyền cho thanh, thiếu niên tại các trường học... Mỗi mô hình cần xác định rõ: mục đích, đối tượng tác động, nội dung, phương thức tổ chức thực hiện, thời gian, tiến độ triển khai, kinh phí đảm bảo... để triển khai thực hiện có hiệu quả;

- Tăng cường phổ biến, giới thiệu về các mô hình dịch vụ hỗ trợ bình đẳng giới trên địa bàn xã; lồng ghép thực hiện hiệu quả các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới trong quá trình xây dựng và phát triển các mô hình thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; phổ biến rộng rãi những tấm gương điển hình, người có uy tín, ảnh hưởng tích cực tại cộng đồng và thu hút sự tham gia của nam giới, trẻ em trai trong thực hiện các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới.

* Thời gian thực hiện: Hằng năm.

* Đơn vị thực hiện: UBND xã và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn hỗ trợ, huy động hợp pháp khác (nếu có). Việc quản lý và sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà nước thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – xã hội và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền và phổ biến sâu rộng về các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới với nhiều hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng theo địa bàn cư trú, dân tộc như: tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (trên báo, tạp chí, trang thông tin điện tử, qua hệ thống thông tin, truyền thanh xã...);

- Triển khai thực hiện các chương trình dự án về bình đẳng giới và có liên quan đến bình đẳng giới, phụ nữ và trẻ em trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Công chức Văn phòng UBND xã:

- Giao Công chức Văn phòng UBND xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả;

- Xây dựng dự toán kinh phí báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo đúng quy định; tổ chức lồng ghép với các chương trình, đề án liên quan ở địa phương đang triển khai thực hiện để tổ chức thực hiện hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch;

- Thực hiện kiểm tra, tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch.

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân tộc, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên làm công tác tuyên truyền bình đẳng giới.

- Xây dựng và thực hiện các mô hình truyền thông về bình đẳng giới, các mô hình cần xác định rõ: mục đích, đối tượng tác động, nội dung, phương thức tổ chức thực hiện, thời gian, tiến độ triển khai, kinh phí đảm bảo... để triển khai thực hiện có hiệu quả;

- Thực hiện kiểm tra, tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ 6 tháng (gửi trước ngày 05/6) và hằng năm (gửi trước ngày 25/11), báo cáo kết quả thực hiện, thuận lợi, khó khăn, đề xuất, kiến nghị UBND huyện (qua phòng Dân tộc) để tổng hợp báo cáo tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng Dân tộc huyện (để B/c);
- Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn (để T/h);
- Website xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hà Văn Chung